Протокол № 3
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
на территории Слободо-Туринского муниципального района от 26.08.2015 года

	  На заседании присутствуют:
Кошелев М.В. – Глава Слободо-Туринского муниципального района, председатель комиссии
Бедулев В.А. – заместитель Главы администрации Слободо-Туринского
                          муниципального района, заместитель председателя комиссии
Исаев Г.Ф. – заведующий юридического отдела администрации Слободо-Туринского  муниципального района
Кочурова С.С.   начальник ТОИОГВ СО   УСП  МСП СО по 									                 СлободоТуринскому району
Фоминов Г.И.  начальник СлободоТуринского МОУО
Холкин С.А.  – заместитель главного врача ГБУЗ СО «Слободо-Туринская РБ»
Банникова Т.В. -  Глава администрации Сладковского сельского поселения
Сабуров Ю.В.–Глава администрации Слободо-Туринского сельского поселения
Костенков С.Г. – Глава администрации Ницинского сельского поселения
Заровнятных И.Л. – начальник ПДН ОП № 27
Фоминова И.В.-председатель территориальной комиссии Слободо-Туринского района по делам несовершеннолетних и защите их прав
Шорикова Е.А.- директор ГБУ СО «КЦСОНСлободо-Туринского района»

Повестка дня:
1. О состоянии безнадзорности и подростковой преступности и мерах по их профилактике за 1 полугодие 2015 года
Докладчики : Заровнятных И.Л. ОП № 27.
                        Фоминова И.В.      ТКДН и ЗП
                        Главы сельских поселений.

2. Состояние и профилактика детского   травматизма и  гибели  несовершеннолетних в Слободо-Туринском районе за I полугодие 2015  года.
Докладчики: Холкин С.А.  РБ

3. О взаимодействии  субъектов  системы профилактики и правонарушений несовершеннолетних по выполнению задач летней оздоровительной кампании, организации трудовой занятости подростков в дни летних каникул.
 Докладчики: Фоминов  Г.И.   МОУО
                         Главы сельских поселений
                        Фоминова И.В.     ТКДН и ЗП

4. Анализ работы по обеспечению выполнения законодательства о получении каждым несовершеннолетним обязательного общего образования.
   Докладчики: Фоминов  Г.И.   МОУО
                          Фоминова И.В.     ТКДН и ЗП

5. О мерах по преодолению семейного неблагополучия, социального сиротства детей, развитию семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
 Докладчики: Кочурова С.С. УСЗН
                        Шорикова Е.А. ГБУ СО  « КЦСОН»
                        Заровнятных И.Л. ОП № 27
                        Фоминова И.В.     ТКДН и ЗП

6. Отчет Глав сельских поселений по выполнение требований Закона Свердловской области от 14.06.2005 № 52 –ОЗ « Об административных правонарушениях на территории Свердловской области» по выявлению административных правонарушений на территории сельских поселений
 Докладчики: Главы сельских поселений

По первому вопросу заслушали начальника ПДН ОП № 27 Заровнятных И.Л.
Доведена информация по состоянию безнадзорности и подпостковой преступности на территории Слободо-Туринского района за 7 месяцев 2015 года. За 7 месяцев 2015года несовершеннолетними совершено 14 преступлений в прошлом году всего-3 преступления , рост составил в семь раз.Из числа совершенных преступлений 11 составляют кражи,  2 преступления побои и выявлено одно преступление по наркотикам. За отчетный период сотрудниками полиции в рамках профилактических мероприятий было составлено 38 административных протоколов ( прошлый год -30 протоколов, в том числе на родителей. Проведено 18 рейдов различной направленности, однако принимаемыми мерами всеми субъектами профилактики не удалось остановить большой рост преступлений совершенных несовершеннолетними.
Докладчик Фоминова И.В. председатель  КДН, также высказала озабоченность ростом преступности среди несовершеннолетних, несмотря на проведение большой профилактической работы.
	Основной причиной такого роста, по мнению докладчиков, явилось неблагополучие в семьях, снижение доходов, нежелание работать и воспитывать детей самими родителями.
Комиссией принято решение доклады выступающих принять к сведению, учитывая неблагополучную ситуацию с преступностью, работу всех субъектов профилактики признать не в полной мере  отвечающей предъявляемым требованиям. ОП № 27, КДН , МОУО рекомендовано принять исчерпывающие меры по улучшению обстановки с преступностью среди несовершеннолетних , принимать жесткие меры к родителям и опекунам в соответствии с законом. Продолжить практику проведения совместных рейдов в  вечернее и ночное время. МОУО Фоминову Г.И. создать в каждой школе примирительные комиссии по профилактике конфликтных ситуаций несовершеннолетних и их родителей.

По второму вопросу заслушали доклад  Холкина С.А. зам.главного врача РБ по вопросу состояния и профилактики детского травматизма и гибели несовершеннолетних в Слободо-Туринском районе за 1 полугодие 2015года.
	За отчетный период произошла гибель 3 несовершеннолетних, из них 1 суицид, 2 несчастных случаев.
	Всего получено травм несовершеннолетними за отчетный период 56, из них травмы, ушибы -26, переломы-20, ожоги- 13, внутричерепные травмы-2, отравления-3. Доклад принят к сведению.
	Комиссией принято решение рекомендовать МОУО организвать в подведомственных общеобразовательных и дошкольных организациях проведение профилактической работы с родителями обучающихся по вопросам обеспечения безопасности в школе, в быту и на водных объектах, проводить регулярный анализ эффективности работы руководителей образовательных организаций  по профилактике гибели травматизма среди детей.
	Всем органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, администрациями сельских поселений
-  усилить профилактическую аботу с семьями находящимся в социально опасном положении, с целью предотвращения гибели  и травматизма несовершеннолетних проживающих в этих семьях;
- продолжить практику проведения совместных рейдов по выявлению случаев безопасности детей.

По третьему вопросу заслушали доклады Фоминова Г.И. начальника МОУО, глав сельских поселений, Фоминовой И.В. председателя КДН. О взаимодействии субъектов системы профилактики и правонарушений  по  выполнению задач летней оздоровительной компании,организации трудовой занятости подростков в дни летних каникул.
	В летний период 2015 года в лагерях с дневным пребыванием в Слободо-Туринском районе отдохнуло 860  детей и подростков в том числе
-в дошкольных ОУ- 86 человек,
- в школах-  751 человек,
- детей, проживающих в малоимущих семьях -498 человек.
	В каждом летнем оздоровительном лагере была организована тематическая смена, которая реализовывалась через программу организации летнего отдыха во взаимодействии с медицинскими учреждениями, учреждениями культуры, музеев, библиотек по формированию здорового образа жизни среди несовершеннолетних.
	Основными направлениями трудовых отрядов были:
- благоустройство территории района;
- приведение в порядок обелисков;
- подсобные работы при  ремонте школ;
- восстановление и содержание детских и спортивных площадок и др.
Решение по третьему вопросу, доклады принять к сведению, работу по летнему оздоровительному отдыху детей признать удовлетворительной.

По четвертому вопросу заслушали доклады Фоминова Г.И. начальника МОУО, Фоминовой И.В. председателя КДН. Анализ работы по обеспечению выполнения законодательства о получении каждым несовершеннолетним обязательного общего образования.
МОУО особое внимание уделяется детям, которые были на учете в прошлом учебном году, второгодникам, приехавшим с других территорий.
Так выявлен 21 ребенок школьного возраста которые возможно не пойдут в школу в новом учебном году, с родителями таких детей проводится регулярная работа. На настоящий период только двое подростков отказываются учиться, 9 учащихся были исключены из ОО с переходом на семейную форму обучения, 8 учащихся поступили в СТАЭТ.
Принято решение доклады принять к сведению, рекомендовать МОУО и КДН совместно с полицией ответственно подойти к данному вопросу, продолжить работу с родителями и подростка с целью обеспечения доступности получения образования всеми детьми школьного возраста.

По пятому вопросу заслушали доклады Кочуровой С.С. УСЗН, Шориковой Е.А. ГБУ СО « КЦСОН»,Заровнятных И.Л. ОП № 27, Фоминовой И.В. ТКДН и ЗП.
	На 01.07.2015г. на учете состоит 31 семья находящаяся в социально-опасном положении (  в прошлом году -44), в данных семьях проживает 75 детей, из них в многодетных семей- 12, неполных-21, имеющих детей, находящихся в социально-опасном положении-6.За отчетный период проведены ряд мероприятий с вышеуказанным семьям, проведено 123 профилактические беседы с родителями, оказана материальная помощь 45 семьям, находящимся в социально-опасном положении. В 1 полугодии 2015 года было принято на социальное сопровождение 2 семей, 104 семьи охвачены социальным патронажем, такжк проведены и другие мероприятий по данным семьям.
Принято решение доклады принять к сведению, рекомендовать УСЗН, ГБУ СО « КЦСОН»,совместно другими субъектами профилактики продолжить работу с указанными семьями, продолжить оказание материальной и иной социальной помощи.

По шестому вопросу заслушали доклады глав сельских поселений.
О выполнении требований Закона Свердловской области от 14.06.2005 № 52 –ОЗ « Об административных правонарушениях на территории Свердловской области» по выявлению административных правонарушений на территории сельских поселений. Работа в данном направлении ведется только в Слободо-Туринском сельском поселении, за  отчетный период было выявлено и рассмотрено на административной комиссии 4 административных правонарушения. В рамках соблюдения благоустройства на территории
Слободо-Туринского сельского поселения выдано 50 предписания и проконтролировано их исполнение. В других поселения данная работа не ведется, о чем неоднократно доводилось на комиссиях и совещаниях до глав поселений.
	В целях улучшения данной работы комиссией предложено в срок до 15.09 2015 года главам сельских поселений представить главе Слободо-туринского муниципального района план-графики по проведению рейдов на территориях сельских поселений с целью выявления административных правонарушений и проведения профилактической работы с населением.

Председатель комиссии                                                   М.В. Кошелев

Секретарь комиссии                                                         Г.Ф.Исаев

3